
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

NOMINA DEL DIPENDENTE FRANCESCO TUVERI IN QUALITÀ 
DI RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PROGETTISTA 
RELATIVAMENTE AI LAVORI PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA VIABILITÀ INTERNA.

Settore IV

 Saba Patrizia

 675 

15/07/2014

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 26/11/2013 di approvazione del bilancio di 

previsione 2013; 

 

VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 

 

CONSIDERATO che con Decreto del 29.04.2014 “Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

per l'anno 2014 da parte degli enti locali è differito al 31 luglio 2014”; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 8 del 26.06.2014 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

relativa al IV Settore all’ing. Patrizia Saba; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 01.7.2014 di assegnazione provvisoria delle risorse 

per l’anno 2014; 

 

PREMESSO CHE: 

- l'art. 10 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i., come recepito con L.R. 12/2011 prescrive che per ogni contratto di 

lavori, servizi e fornitura deve essere individuato un RUP; 

- gli art.li 9 e 10 del D.P.R. 207/2011 dispongono che le amministrazioni aggiudicatrici per ogni singolo 

intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, devono nominare un responsabile del procedimento 

unico per le fasi della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione anche per i lavori, non assoggettati a 

programmazione e di manutenzione ordinaria che "... provvede a creare le condizioni affinché il processo 

realizzativo dell’intervento risulti condotto in modo unitario in relazione ai tempi e ai costi preventivati, alla 

qualità richiesta............Nello svolgimento delle attività di propria competenza........... raccoglie, verifica e 

trasmette all’Osservatorio dei lavori pubblici gli elementi relativi agli interventi di sua competenza......."In 

particolare la normativa sopra citata (art. 181, comma 4, del nuovo Regolamento ) prevede che in corso di 

esecuzione, il RUP sottoscrive anche i certificati di pagamento delle rate di acconto e la relazione sul conto 

finale; 

- il comma 4 dell'art. 9 del D.P.R. 207/2011 prevede che il responsabile del procedimento può svolgere per 

uno o più interventi, nei limiti delle proprie competenze professionali, anche le funzioni di progettista o di 

direttore dei lavori e che tali funzioni non possono coincidere solo nel caso di interventi di importo superiore 

a 500.000 euro; 



- il comma 16 dell’art. 253 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i. il quale recita: “I tecnici diplomati che siano in servizio 

presso l'amministrazione aggiudicatrice alla data di entrata in vigore della legge 18 novembre 1998, n. 415, 

in assenza dell'abilitazione, possono firmare i progetti, nei limiti previsti dagli ordinamenti professionali, 

qualora siano in servizio presso l'amministrazione aggiudicatrice ovvero abbiano ricoperto analogo incarico 

presso un'altra amministrazione aggiudicatrice, da almeno cinque anni e risultino inquadrati in un profilo 

professionale tecnico e abbiano svolto o collaborato ad attività di progettazione.” 

 

RICHIAMATO il R.D. 11 febbraio 1929, n. 274 relativo al regolamento per la professione di geometra e in 

particolare l’art. 16:  

“L'oggetto ed i limiti dell'esercizio professionale di geometra sono regolati come segue:  

a) operazioni topografiche di rilevamento e misurazione, di triangolazioni secondarie a lati rettilinei e di 
poligonazione, di determinazione e verifica di confini; operazioni catastali ed estimi relativi; 
b) operazioni di tracciamento di strade poderali e consorziali ed inoltre, quando abbiano tenue importanza, di 
strade ordinarie e di canali di irrigazione e di scolo; 
c) misura e divisione di fondi rustici; 
d) misura e divisione di aree urbane e di modeste costruzioni civili; 
e) stima di aree e di fondi rustici, anche ai fini di mutui fondiari e di espropriazione, stima dei danni prodotti ai 
fondi rustici dalla grandine o dagli incendi, e valutazione di danni colonici a culture erbacee, legnose, da 
frutto, da foglia e da bosco. È fatta eccezione per i casi di notevole importanza economica e per quelli che, 
per la complessità di elementi di valutazione, richiedano le speciali cognizioni scientifiche e tecniche proprie 
dei dottori in scienze agrarie; 
f) stima, anche ai fini di mutui fondiari e di espropriazione, di aree urbane e di modeste costruzioni civili; 
stima dei danni prodotti dagli incendi; 
g) stima di scorte morte, operazioni di consegna e riconsegna dei beni rurali e relativi bilanci e liquidazioni; 
stima per costituzione ed eliminazione di servitù rurali; stima delle acque irrigue nei rapporti dei fondi agrari 
serviti. È fatta eccezione per i casi di notevole importanza economica e per quelli che, per la complessità di 
elementi di valutazione, richiedano le speciali cognizioni scientifiche e tecniche proprie dei dottori in scienze 
agrarie; 
h) funzioni puramente contabili ed amministrative nelle piccole e medie aziende agrarie; 
i) curatele di piccole e medie aziende agrarie, in quanto non importino durata superiore ad un anno ed una 
vera e propria direzione tecnica; assistenza nei contratti agrari; 
l) progetto, direzione, sorveglianza e liquidazione di costruzioni rurali e di edifici per uso d'industrie agricole, 
di limitata importanza, di struttura ordinaria, comprese piccole costruzioni accessorie in cemento armato, che 
non richiedono particolari operazioni di calcolo e per la loro destinazione non possono comunque implicare 
pericolo per la incolumità delle persone; nonché di piccole opere inerenti alle aziende agrarie, come strade 
vicinali senza rilevanti opere d'arte, lavori d'irrigazione e di bonifica, provvista d'acqua per le stesse aziende 
e riparto della spesa per opere consorziali relative, esclusa, comunque, la redazione di progetti generali di 
bonifica idraulica ed agraria e relativa direzione; 
m) progetto, direzione e vigilanza di modeste costruzioni civili; 
n) misura, contabilità e liquidazione delle costruzioni civili indicate nella lettera m); 
o) misura, contabilità e liquidazione di lavori di costruzioni rurali sopra specificate; 
p) funzioni peritali ed arbitramentali in ordine alle attribuzioni innanzi menzionate; 
q) mansioni di perito comunale per le funzioni tecniche ordinarie nei Comuni con popolazione fino a diecimila 
abitanti, esclusi i progetti di opere pubbliche d'importanza o che implichino la risoluzione di rilevanti problemi 
tecnici.” 

 

VISTI inoltre il parere del Consiglio di Stato Sez. 1 n.304/2004 del 3 marzo 2004 e i seguenti atti dell’Autorità 
per la Vigilanza sui Lavori Pubblici: 

- la deliberazione n. 141 (GE/212-04) del 28 luglio 2004 - Articolo 7; 



- la determinazione n. 10 del 23 febbraio 2001 - Articolo 7; 

- la deliberazione (AG 28) del 4 maggio 2000 - Articolo 7; 

- le note dell’ufficio affari giuridici n. 40796 - Articolo 7 e  n. 22150 – Articolo 7; 

- la nota del Settore affari giuridici protocollo n. 27325/06/Segr del 21.06.2006; 

- il quesito n. 1773 del 23.05.2006 e il relativo parere espresso dal Servizio Legge 109-94 in merito ai 

requisiti necessari per la nomina del responsabile del procedimento;  

 

VISTO l’elenco delle opere pubbliche in corso di esecuzione che prevede l’intervento per la Manutenzione 

straordinaria viabilità interna, per il quale deve essere individuato il Responsabile del Procedimento ed 

accertato che non vi sono comprese opere particolarmente complesse nè interventi su beni mobili soggetti a 

vincoli archeologici od artistici; 

 

VERIFICATO che l’importo previsto per la realizzazione del lavoro di che trattasi ammonta ad € 211.000 e 

pertanto è inferiore a quanto previsto dal comma 16 dell’art. 253 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i. 

 

VERIFICATO che all’interno del Settore Tecnico può essere reperita la figura professionale idonea nella 

persona del dipendente Francesco Tuveri, geometra, sprovvisto di abilitazione all’esercizio della 

professione, ma in servizio di ruolo presso questo ente dal 1997; 

RAVVISATA la necessità di nominare il predetto dipendente quale responsabile del procedimento nonché 

progettista e direttore dei lavori per la Manutenzione straordinaria viabilità interna; 

RESI preventivamente i seguenti pareri : 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del IV Settore ing. Patrizia Saba, giusto Decreto Sindacale n. 8/2014, esprime parere 

favorevole sulla proposta di determinazione n. 762 del 14.07.2014 attestandone la correttezza, la regolarità 

e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. 

Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli 

specifici di competenza assegnati. 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 

ing.Patrizia Saba  

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del Regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal D.L. n. 

174/2012, convertito nella L. n. 213/2012): 



La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

dott.ssa Maria Angela Casula 

DETERMINA 

Per i motivi detti in premessa; 

- di nominare il dipendente Francesco Tuveri quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’ art. 10 

del D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 e degli art.li 9 e 10 del D.P.R. 207/2011 per la Manutenzione straordinaria 

viabilità interna; 

- di nominare altresì il medesimo dipendente quale Progettista e Direttore dei Lavori ai sensi del comma 

16 dell’art. 253 del D.L.vo 163/2006 e s.m.i. per il progetto di che trattasi; 

Il Responsabile del IV Settore ing. Patrizia Saba dato atto che il presente provvedimento verrà pubblicato 

contestualmente sul sito web “amministrazione trasparente” nella sezione corrispondente ai sensi 

dell’allegato del d.lgs n. 33/2013 

 



O R I G I N A L E

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 16/07/2014 al 30/07/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 675 del 15/07/2014


